
REGIONE PIEMONTE BU3 16/01/2025 
 

Comune di Barge (Cuneo) 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 27 DEL 26.09.2024 AD OGGETTO: 
"MODIFICA ALLO STATUTO COMUNALE" 
 
 

omissis 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno e ringrazia il compianto assessore Silvio 
Coero Borga e l’Onorevole Marco Perosino per l’iniziativa che ha portato al riconoscimento a 
Barge del titolo di Città: si tratta di un riconoscimento di prestigio per tutta l’Amministrazione 
comunale e per la comunità, si dovrà cambiare il Gonfalone, è un onore aver avuto questo 
riconoscimento che non viene concesso a tutti i Comuni; 
 
 Ciò premesso; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 in data 29 novembre 2000,  con 
la quale è stato approvato lo statuto comunale e le successive deliberazioni consiliari di 
modifica/integrazione numeri  80 del 29.12.2000, n. 19 del 22.05.2001, n. 39 del 27.06.2002, n. 47 
del 29.11.2011,  n. 21 del 24.5.2012 e n. 26 del 28.07.2016; 

 
Ricordato che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28 giugno 2023, ad 

oggetto “Istanza per il riconoscimento del titolo di “Città di Barge” è stata attivata presso il 
Ministero dell’Interno la procedura per il riconoscimento del titolo di “Città di Barge”; 

 
Visto a tal fine il Decreto del Presidente della Repubblica in data 9 maggio 2024 pervenuto 

al protocollo generale dell’ente in data 27 maggio 2024  ed acclarato al n. 7798  con il quale  viene 
concesso al Comune di Barge il titolo di  Città; 

 
Ritenuto opportuno modificare l’articolo 3, comma 1 del vigente Statuto Comunale 

recependo il titolo di Città di Barge così come concesso dal Presidente della Repubblica con il 
succitato decreto del 9 maggio 2024; 

 
Reso pertanto atto che in forza della suddetta proposta di modifica  il comma 1 dell’articolo 

3 del vigente statuto Comunale  che recita testualmente: 
 

1. Il Comune di Barge  negli atti e nel sigillo  si identifica con il nome del Comune di Barge e con lo 
stemma  concesso con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 11 settembre 1931. 
 
viene modificato nel seguente modo  
 
1. Il Comune di Barge  negli atti e nel sigillo  si identifica con il nome di Città di Barge come 
concesso con Decreto del Presidente della Repubblica  del 9 maggio 2024  e con lo stemma  
concesso con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 11 settembre 1931. 
 
 Richiamato l’art. 42 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla competenza 
deliberante del presente consesso; 
 
 Richiamato l’art. 6, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a norma del quale le modifiche statutarie 



sono deliberate con il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati e, qualora tale 
maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in successive sedute da tenersi entro 
trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due volte il voto favorevole della maggioranza 
assoluta dei consiglieri assegnati; 
  
Ricordate le modalità di pubblicazione previste nell’art. 6,  comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri presenti: 
- Consigliere  di minoranza Elio Trecco: siamo favorevoli a questo riconoscimento, anche se ci 

saranno dei costi, ora Barge deve essere all’altezza del titolo di Città anche e soprattutto con 
servizi adeguati; 

 
Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, è stato formulato il seguente parere: 
 
- Segretario comunale : favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 Richiamato l’art. 42 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla competenza 
deliberante del presente consesso; 
 
 Con la seguente votazione, presenti  n.  12 consiglieri: 
� favorevoli:  n. 12  consiglieri  
� contrari: n. ZERO  consiglieri 
� astenuti:  n. ZERO consiglieri  
  

 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di introdurre per la motivazione indicata in premessa al presente provvedimento che si intende 
integralmente richiamata,  la seguente modifica dello  Statuto comunale:  
 
� il comma 1 dell’articolo 3 dello statuto Comunale rubricato “Art.3 – Stemma e 

gonfalone,  che recita testualmente: 
 

1. Il Comune di Barge  negli atti e nel sigillo  si identifica con il nome del Comune di Barge 
e con lo stemma  concesso con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 11 
settembre 1931. 

 
viene modificato nel seguente modo: 
 

1. Il Comune di Barge  negli atti e nel sigillo  si identifica con il nome di Città di Barge 
come concesso con Decreto del Presidente della Repubblica  del  9 maggio 2024  e con lo 
stemma  concesso con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 11 settembre 
1931. 

 
2) Di disporre che, ai sensi dell’art. 6 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto venga pubblicato 

(per estratto) nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, affisso all’albo pretorio per 30 
giorni consecutivi ed inviato al Ministero dell’Interno per essere inserito nella raccolta ufficiale 
degli Statuti; 



 
2) Di rendere atto che la modifica come sopra disposta  allo Statuto comunale entra in vigore 

decorsi trenta giorni dalla sua affissione all’albo pretorio del Comune; 
 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ritenuto urgente dare esecuzione alla presente deliberazione; 
Richiamato l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 

Con la seguente votazione, presenti  n.  12 consiglieri: 
� favorevoli:  n. 12  consiglieri  
� contrari: n. ZERO  consiglieri 
� astenuti:  n. ZERO consiglieri  

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

omissis 

 


